
 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

1 
 

All’Albo Pretorio on-line 
Agli Atti 

Al sito web 
 

Oggetto: Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. Avviso Pubblico MIUR Prot. AOODGEFID/4878 de l 17/04/2020 per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Progetto “Innovative smart lab”  Titolo 
modulo: “My digital class”. Codice autorizzazione: 10.8.6 A-FESRPON-SI-2020-115   
 
CUP:J12G20000660007 - CIG: Z65DF5BBB 
  

Determina a contrarre tramite procedura negoziata - RDO su MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di attrezzature informatiche – notebook con relative 

licenze e software e  armadio per la custodia dei notebook, per la realizzazione di una smart 

class nella scuola primaria dell’istituto Comprensivo “V. MESSINA”.  

 Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n.827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59;  





 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

2 
 

 

VISTO il D.lgs.  50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 

dal D.lgs. 56/2017; 

VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.  mm. ii. ;  

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020, rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali del primo ciclo di istruzione per la realizzazione di smart class, Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 

titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

 

VISTE le delibere degli organi collegiali di adesione all’Avviso in oggetto;   

 

VISTO il manuale operativo di Gestione inerente l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17 

aprile 2020 pubblicato in data 11/05/2020;  

 



 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

3 
 

 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei Progetti finanziati dal PON” disponibili 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei 2014-2020 del portale Istruzione del sito 

MIUR; 

 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016 e l’aggiornamento delle 

Linee Guida pubblicato con nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0031732. 25-07-2017;  

 
VISTA la Nota Ministeriale Prot. n.  AOODGEFID/10332 del 30/04/2020 con la quale si trasmettono 

gli elenchi delle istituzioni scolastiche beneficiarie dei progetti autorizzati dall’Autorità di Gestione 

e le graduatorie definitive pubblicate sul sito web del MIUR dedicato al PON “Per  la Scuola- 

Competenze e Ambienti per l’apprendimento” nell’ambito dell’Avviso pubblico FESR Prot. n.  

AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 

ciclo; 

 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 indirizzata a questa Istituzione 

Scolastica di formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa a valere sull’Avviso 

pubblico Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 in risposta alla candidatura N. 1027024 

inoltrata il 27/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo, 

autorizzazione acquisita agli atti con Prot. n. 1978/C42 del 07/05/2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2020, delibera 

n. 5 della seduta n. 1 del  19/12/2019; 

 

VISTI i seguenti regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al fondo Europeo di Sviluppo 

(FESR) e il regolamento UE n. 1304/2013 relativo al fondo sociale europeo;  

 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione al bilancio con Prot. n. 2081/C42 del 16/05/2020 

dell’importo complessivo autorizzato di  € 12.999,98 per la realizzazione del  Progetto PON FESR 

“Innovative smart lab” - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, codice 

autorizzazione: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-115 articolato nell’unico modulo “My digital class”; 



 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

4 
 

     

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 

Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 

delibera n. 128 dell’11 marzo 2019;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MePA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

208/2015 il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle  istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di  previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi  di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizi one delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePA si può 

acquistare mediante RdO (Richiesta di Offerta); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 



 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

5 
 

 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha  modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia al di 

sopra della quale è fatto obbligo alle stazioni appaltanti di ricorrere al MePA;  

 

VISTA la necessità di approvvigionarsi di attrezzature informatiche – n. 17 notebook forniti di 

licenze, cuffie,  armadio per la custodia e n. 1 tastiera facilitata, per la realizzazione di un ambiente 

digitale, smart class, nella scuola del primo ciclo e, in caso di emergenza epidemiologica, per la 

temporanea impossibilità di fruire della didattica in presenza, da dare in comodato d’uso agli 

alunni meno abbienti per la fruizione delle lezioni online; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip atte a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 

“mancanza delle caratteristiche essenziali” con riferimento ai prodotti richiesti; 

 

RILEVATA l’esigenza di dar corso ad una procedura di richiesta di offerta, a mezzo di procedura 

negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, al prezzo più basso, da 

svolgersi sul Mercato elettronico di Consip (MePA) per la fornitura  delle suddette attrezzature 

informatiche per la realizzazione di una smart class nella scuola primaria: notebook forniti di 

licenze e accessori, armadio di sicurezza per la custodia e la ricarica dei nootebook; 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente  

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto  

L’avvio di una procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai  

sensi degli articoli 36 e 58 del D. Lgs.50/2016, da svolgersi sul mercato elettronico (MePA).  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

 

 

 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”  
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 
 

6 
 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, ai sensi dell’art.  66 D. Lgs.50/2016, saranno 

individuati mediante indagine di mercato tra coloro che sono abilitati al MePA e in possesso dei 

prodotti richiesti e dei necessari requisiti di carattere tecnico-professionale, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti . 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n.50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 

Art. 3 – Importo della fornitura  

L’importo massimo di spesa per la fornitura è di € 12.180,77 (dodicimilacentoottanta/77) IVA 
inclusa. Qualora nell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle forniture di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del seguente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
106, comma 12, D. Lgs.50/2016.  
La spesa per le forniture sarà imputata sulla relativa scheda Progetto P01/07 del Programma 

Annuale 2020.   
Art.4 – Tempi di realizzazione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 gg. lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 – Procedura e dettagli  

La procedura e i dettagli saranno specificati negli allegati alla R.d.O.  

 Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 

Art. 7- Pubblicità 

La presente determina è pubblicata in data odierna all’albo pretorio e sul sito istituzionale della 

scuola.  

 

Palazzolo Acreide, 22/09/2020                                                                                    

 

 Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Egizia Sipala 


		2020-09-22T14:38:49+0200




